Janeiro a importância de R$ 663.992.223,00 (seiscentos e sessenta e três milhões, novecentos e 

noventa e nove mil e duzentos e vinte e três reais), distribuída em dois Programas 0569 – Prestação 

Jurisdicional na Justiça Federal, num montante de R$ 562.174.320,00 (quinhentos e sessenta e dois 

milhões, cento e setenta e quatro mil e trezentos e vinte reais); e 0089– Previdência de Inativos e 

Pensionistas da União, tendo sido recebidos R$ 101.817.903,00 (cento e um milhões oitocentos e 

dezessete mil e novecentos e três reais), conforme quadros abaixo, nos termos das Resoluções nº 

08, de 12 de fevereiro de 2009, e nº 50, de 30 de dezembro de 2009, ambas do Tribunal Regional 

Federal da 2ª Região. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR 

Dotação Inicial 546.534.173,00

[...]

desenvolvimento de aplicações; 

contratação de serviços de qualquer natureza na área de informática (consultoria, infra-estrutura e 

serviços); locação e aquisição de equipamentos, compra de materiais de consumo e softwares. 

O valor total da dotação orçamentária foi 2.888.000,00 (dois milhões, oitocentos e 

oitenta e oito mil reais). Do valor autorizado, foram executados R$ 2.882.056,89 (dois milhões, 

oitocentos e oitenta e dois mil e cinqüenta e seis reais e oitenta e nove centavos), o que equivale a 

99,79%. 

Das despesas de natureza continuada 

As despesas de natureza continuada totalizaram R$ 2.290.600,89 (dois milhões, 

duzentos e noventa mil e seiscentos reais e oitenta e nove centavos), em que foram empregados os 

recursos desse elemento de despesa. 

Das despesas de caráter ordinário 

Para o atendimento de demandas, foram realizadas aquisições de equipamentos e 

softwares, com a dotação orçamentária desse recurso, no valor de R$ 591.456,00 (quinhentos e 

noventa e um mil, quatrocentos e cinqüenta e seis reais).  

Foram adquiridos, com tal montante, softwares de segurança (para proteção contra 

vírus e outros malwares, com o objetivo de dar continuidade ao serviço de antivírus, antispyware e 

outros malwares nas estações de trabalho e servidores) e softwares de produtividade (para

[...]

no atendimento aos jurisdicionados. 

PROJETOS 

102Z – CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO-SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL EM MACAÉ 

O imóvel de 1.353 m² está sendo erguido num terreno cedido pela Prefeitura em área 

de 5.000 m², e ao custo global estimado de R$ 3.593.214,16 (três milhões, quinhentos e noventa e três 

mil, duzentos e quatorze reais e dezesseis centavos), e término previsto para abril/2010. 

O Projeto compreende a finalização da obra de construção do prédio Sede da Justiça 

Federal no Município de Macaé/RJ, interrompida temporariamente nos anos de 2007 e 2008, após a 

paralisação da obra pela empresa COZAN, além dos serviços de fiscalização e de acompanhamento 

da execução da obra.  

A dotação orçamentária de R$2.350.000,00 (dois milhões e trezentos e cinqüenta mil 

reais) teve o valor empenhado de R$2.071.628,62, em virtude do resultado dos certames licitatórios 

previstos, gerando uma economia em torno de 16%. 

A execução do projeto foi prejudicada pelo abandono da obra pela empresa COZAN 

Engenharia, que apresentou pedido de falência, e pela inexistência de previsão orçamentária no PPA

[...]

Reformar, ampliar e modernizar as instalações de edificações da Justiça Federal de 

1º Grau, visando proporcionar condições físicas adequadas ao bom funcionamento dos serviços 

jurisdicionais.  

Em 2009, a dotação orçamentária para contratos na área de engenharia foi de 

R$30.180,00 (trinta mil e cento e oitenta reais), tendo sido empenhados 98,42% na aquisição de 

persianas e divisórias para a nova Sede da Subseção Judiciária de Resende. 

3757 – IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE I NFORMAÇÃO 

O projeto, realizado em nível nacional, tem orçamento e meta estabelecidos para as